~t.

d Educação

suor tcA
Memorando - SANE N° 001/2017 Em 16 de janeiro de 20Í7 --

A/C Makelly Diani Ussinger
Gerente da Unidade de Processos

Assunto: Parecer técnico dos itens da Licitação de alimentos - Pregão eletrõnico 235/2016.

Segue grade de parecer das amostras de alimentos dos itens 02 e 03. Segue ainda as fichas de
avaliação sensorial de gêneros alimentícios e os documentos entregues pela empresa convoca-
da, conforme solicitado no anexo VIII do edital 235/2016.

Atenciosamente,

Sônia Regina Victorino Fachini
Diretora Executiva , Re MateiS re .,Ode Educação

Matricula 48.035

yY~V 51/4-uïne„
Mariana Vieira dos Santos Kraemer

Nutricionista CRN 10 4852

NUTRICIONISTAS:
Luciane HW( Rosa
Lucimar Pereira Silva
Mariana Vieira dos Santos Kraemer
Priscila Mikulis de Castilho
Taciana Machado dos Santos Duarte

Priscila Mikulis de Castilho
Nutricionista CRN 10 3069

Rua: Marquês de Olinda, 2900, Bairro Glória, Joinville/SC
Tel: (47) 3433-4608 E-mail: sanenutri@gmail.com

^
^»

P
re

fé
itu

ra
 d

e
S

e
c
re

ta
ria

 d
e

 E
d

u
o

c
a

ç
a

a
o

G
rade de P

arecer Técnico

P
regão E

letrônico n° 235/2016

Item
P

roduto
E

m
presa

M
arca

S
ituagão

2
Leite longa vida integral

L&E C
om

ércio Atacadista
R

ealta
Aprovado

3
Leite longa vida integral

L&E C
om

ércio Atacadista
R

ealta
Aprovado

O
bservações:

N
utricionista
CRAI 4852

~1- 18
\'»

AVALIAÇÃO SENSORIAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
iwup

Pregão 235/2016 Lote Item 2``̀
Produto Leite Integral Longa Vida Marca Realta

—

Fornecedor L&E Comércio Atacadista Ltda-EPP
Fabricante Cooperativa Central Aurora Alimentos
Quantidade (kg/L): 1 Qtde amostra 4 Data 16/01/2017

Avaliação Externa:
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem íntegra X
Rotulagem conforme legislação X
Peso conforme rotulagem X
Data de fabrica ão e validade visível X
Fabricação e validade conforme edital X

Avaliação Sensorial

Item avaliado Característica
Não
característico Observações

Aparência X
Cor X
Odor X
Sabor X
Textura/Consistência X

Características técnicas de acordo com o edital
Sim Não Não se aplica
X

Observações

Facilidade de preparo Técnico-culinário
Fácil Médio Difícil Não se aplica

}{
Observações

Tempo de cocção recomendado
Minutos Suficiente Insuficiente Não se aplica

X
Observações

Aderência na panela
Sim Não Não se aplica

X
Observações

NARendimento

Parecer Técnico
Aprovado Reprovado

X

rr,

cRN 1009

L

i
|

O)

\ V0oR/C»
-
'/~

AVALIAÇÃO SENSORIAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS `~^

Pregão 235/2016 Lote Item 3
Produto Leite Integral Longa Vida Marca Realta
Fornecedor L&E Comércio Atacadista Ltda-EPP
Fabricante Cooperativa Central Aurora Alimentos
Quantidade (kg/L): 1 Qtde amostra 4 Data 16/01/2017

Avaliação Externa:
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem íntegra X
Rotulagem conforme legislação X
Peso conforme rotulagem X
Data de fabricação e validade visível X
Fabricação e validade conforme edital X

Avaliação Sensorial

Item avaliado Característica
Não
característico Observações

Aparência X
Cor X
Odor X
Sabor X
Textura/Consistência X

Características técnicas de acordo com o edital
Sim Não Não se aplica
X

Observações

Facilidade de preparo Técnico-culinário
Fácil Médio Difícil Não se aplica

)(
Observações

Tempo de cocção recomendado
Minutos Suficiente Insuficiente Não se aplica

X
Observações

Aderência na panela
Sim Não Não se aplica

X
Observações

NARendimento

Parecer Técnico
Aprovado Reprovado

X

nÓriu

reiteffilklutetoClinkca
cor, Miktib de %aluiu rao°''

ri na ^~~
: .r:

L & E COMERCIO ATACADISTA LTDA •,EPP
CNPJ/MF n° 06.915.456/000=68

Rua Edgar Linhares, n° 121 - Bairro Nova Esp rançá3 —
CEP 88.3 52210

Balneário Cambor1Ut/SC
Telefone/Fax: (47) 3360-8485 - 3366-6413
E-mail: licitacao@novaesperancasc.com.& -----

ANEXO X
ENTREGA DE AMOSTRAS - ANEXO SEI N° 0345766/2016 - SED.UAD

PREGÃO N° 235/2016

IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR
Razão Social/Nome: L&E COMERCIO ATADISTA LTDA ME
Endereço: RUA EDGAR LINHARES, 121 -- NOVA ESPERANÇA.-- BALNEARIO CAMBORIU -SC
CNPJ/CPF/MF: 06.915.456/0001-68

À
Secretaria de Educação- Joinville/SC
Serviço da Alimentação e Nutrição Escolar (SANE)
Cozinha Experimental, cito Rua Marquês de Olincla, n°. 2.900, Bairro Glória, CEP
n°. 89.216-100, Joinville - SC, entre 08 horas as 12 horas;

]tem (ris) Especificação (Nome do item) UNID 1- ADE MARCA
2 Leite Integral Longa Vida Características Técnicas: Leite Iate-

gral, fluido, processado em usina de enefi-ciamento através
tdo sistema :Ultra High Temperatura (UHT). O produto deve
conter até 3,5% de gordura, cor branca interior e sabor carac-
terístico. Deverá apresentar o carimbo do Serviço de inspeção
Sanitária Municipal. Estadual ou Federal conformo necessida-
de.  O produto não poderá conter glúten. Embalagem: Acondi-
cionada em embalagem tetrapack ou Tetra Brick Asseptic,
contendo 1 litro. As bordas do fecho do vedação da embalagem
devem estar perfeitas, sem orifícios ou defeitos que preju-
diquem a qualidade e o valor nutricional do produto. O produto
não deverá apresentar sinais de sujidade, corpos estranhos ao
produto, cor não característica do, produto, sabor ácido intenso
ou problemas do vedação da embalagem. Cota 75%.

LITRO 4 REALTA

3 Leite Integral Longa Vida Características Técnicas: Leite Inte-
`gral, fluido, processado em usina de :enefi-ciamento através
do sistema U ltra High Temperature (1111T). O produto deve
conter até 3,5% do gordura, cor branca interior e sabor cerco-
teristico. Deverá apresentar o carimbo do Serviço de Inspeção
Sanitária Municipal, Estadual ou Federal conforme necessida-
de. O produto não poderá conter glúten. Embalagem: Acondi-
cionada em embalagem tetrapack ou Tetra i3rick Asseptic,
contendo 1 litro. As bordas clo fecho de vedação da embalagem
devem estar perfeitas, sem orifícios ou defeitos que preju-
diquem a qualidade e o valor nutricional cio produto. O produto
não deverá apresentar sinais de sujidade, corpos estranhos ao
produto, cor não característica do produto, sabor ácido intenso
ou problemas de vedação da embalagem. Cota 25%.

LITRO 4 REALTA

BALNEARIO CAMBORIU, 12 DE JANEIRO DE 2017.

{
~f

coo

\Q ~~à¢
~\S es0r

ESQ'

ARILSN JOSÉ ALVES
CPF: 294.019.099-20 RG: 645370

REPRESEÚTANTE LEGAL

11!01,2017 erlranei.agricultura.g oxbrlsigsif-çons!! ap,_estabe!ec,.,nacional_delalhe?id_estabelecirnento=1544k6

a

P, Consulta de Estabelecimento Nacional

Ir Dados do Estabelecimento Nacional

CNPJ 83.310.441/0029-18 Fantasia: AURORA
Razao;COOPERATIVA CENTRAL AURORA ALIMENTOS

/Dados GeraísVreas de Atuação 1,Cdtegorlds/Classes

SIF: 1894 Data de Reserva: 20;06/2008
Nr. Processo: 21050.001792;2006-12

Situação

Enderece:

Logradowo;RDr1 b12 282, KM 582, SjNv
.._...-. __.._. _...... ...

Bairro: 'INTERIOR .... . ....-.

PINHAL'/' INHO
Município:
i T=lefone:49-3366-2600
r

_ Mail rn-eoldobellaCe~iauro~aalimentos.eombr'    ..-..- _._..._..__.-_..     ... . ..

¡Nome
!.'LEITE

Descrição (Categoria /Classe)
- - __.._

II USINA DE BENEFICIAMENTO - L3A ( LY

Data de Registro: 19/0112012
tive

.......-.i -

CEP: :89.870-000

UF: sCI

EST.LEITE E DERIV.(>500.004IJDIA

Nova Consulta

Rl113R1(lA

MtpaleMranatagrioultura.govbrlsigsif_consÌlap_estabelec_nacional_dutalhe?id_estabelecírnenro=15444 1/1

a :va

Balneário
Carnboriú

F ); I T t 3 Et A

Cadastro no 8545

ad® de Santa Catarina ,v_ c;ì,
it.»Prefeitura Municipal de Balneário Çá rnbori(i

Secretaria de Saúde e Sanealtitere$ , I I;_-'f"--
Divisão de Vigilância Sar~it~ ria

X wF61?P,

ALVARA .........
SANITÁRIO

Denominação Comercial - Nome Fantasia do Estabelecimento

L & E COMERCIO ATACADISTA
Nome da Pessoa Física ou Jurídica
IW % E COMERCIO ATACADISTA LTDA ME
Endereço:
Rua EDGAR LINHARES N.' 770
L .rro: CEP:
NOVA ESPERANÇA 88336-210
Proprietário:

Fone:
-33606004

CPFK:NPJ
06.915.456/0001-68

Município/Estado
Balneário CamborïG / SC

ripo de Estabelecimento, negócio ou atividade:
COM.ATAC.E VAREJ.DE PRODUTOS EM GERAL +COM.ATAC.PROD,ALIMENTICIOS •,CONFEITARIA+,COM-ATAC.DE COSMJPERF,/PROD.DE HIGIENE +,SACOLÁO QU DEPÓSITO DE FRUTAS E VERDURAS+,PADARIA OU PANIFICADORA+,COM./DISTRIB, DE PRODUTOS QUÍMICOS,COM.ATAC.OU DEPOSITO DEPROD.PERECIVEIS +,COM.ATACADISTA DE BEBIDAS,DISTRIB.,DEPOSITO +,DISTRIB.DE SANEANTES,DOMISSANITÁRIOS +

Felealmente supra citado estáesrizado a funcionar, conformas a Lei Estadual n° 6.320, de 2!dezembro de 1983 e seus regulamentos / Lei Municipal 1303 de 16 de dezembro de 1993.

VALIDO ATÉ 30/05/2017
Balneário Camboriú(C), 26 de Outubro de 2016.

edido por

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Rua 1.500, n° 1.100 .. Centro, Balneário Cambar:6-SC Fone/iax (47) 3261-62200 - E-maii; vsanitariauí~.balneariccarnbor:u.sc.gov.br

Autoridade de Saúde:

S5~~~~~~~1
tci+

e

MANTER EM LOCA VISÍVEL AO P L CO

f'$ RR
>SZkUk`@,çR_ixro~fcúi34

t

.9

O

-

.
IO

nlóiPkóihO?K

rD i-•A

o
4
iRi-úúsnónni,,°a

n

°Fi

e

O
.

Autentrt'açáò T.~ly1tal .
O OrvaMq 49, 1 ?3mY9 4 3d 11 h IB 3arlü91eNC61ncali

4a41G3ir+~ 16 2t LUOAa~,Bntl rv 3ena.TaP+.fIdFS l~1a 1dpoCurR°fiç:,,d~.4 1°3paºelelue_v11h,5eteeO.Jk ~USeeruaa9]Jì
ád.Autontica`ün:67042411161541060021-1 Data:24111)201616:41í

Solo Digital do Fiscal' •Ti o om7 i C; Afie9S550 FQ4M(. valorlctai~oA~o H~3/3° Confira os tlada do ato °m; httpoá soloBigital ijphjusbr' 3Lwf➢ ' .., '

,Função

0